REQUERIMENTO Nº 396/19

Senhor Presidente,

Considerando que por meio dos Ofícios nº 713 e 877/2019/GAB, a

Prefeitura encaminhou a esta Casa Legislativa, documentos informando que “A obra do Parque

Itaipu já foi concluída, fiscalizada, vistoriada e recebida pelo Departamento de Engenharia”,

bem como dando detalhes sobre a vistoria e aprovação das obras realizadas no Parque Itaipus

devido ao Termo de Ajustamento de Conduta oriundo do Inquérito Civil nº

14.0182.0001013/2017-7;

Considerando que, apesar das “melhorias” realizadas, os problemas na Rua

Cedro persistem, os quais são comprovados por fotos e vídeos registrados nas chuvas do dia

30/11/2019;

Considerando que é possível verificar rachaduras, erosões e acabamentos

possivelmente mal feitos nas obras realizadas após o firmamento do TAC;

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, ouvido o plenário, seja encaminhado

ofício junto com os documentos em anexo à Promotoria de Justiça do Ministério Público do

Estado de São Paulo, informando, nos termos deste requerimento, a CONTINUIDADE DOS

ALAGAMENTOS NA RUA CEDRO devido a eventuais IRREGULARIDADES e/ou

INSUFICIÊNCIAS das obras realizadas no Parque Itaipus, ensejando no possível

descumprimento do TAC - Termo de Ajustamento de Conduta oriundo do Inquérito Civil nº

14.0182.0001013/2017-7.

Seja informado ainda que a residência localizada na Rua Cedro nº 121, além

de continuar recebendo infiltração de águas de chuva, tem sua infraestrutura ameaçada pelas

águas pluviais em questão.

Obs.: Vídeos disponíveis no Link: https://bit.ly/35Q1qDC.

Plenário Vereador José Ikeda, 02 de dezembro de 2019.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador

https://bit.ly/35Q1qDC

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO DO DIA 30/11/12

Dissipador construído para as águas que escoa da

Rua Cedro, com erosões ameaçando sua estrutura
Parte interna do Dissipador com Rachaduras em sua

Estrutura pouco tempo após sua construção

Visão frontal do dissipador com rachaduras e erosões ameaçando sua estrutura.

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO DO DIA 30/11/12

Residência Localizada na Rua Cedro nº 121, com infiltração de água com a chuva do dia 30/11

Rua Cedro durante a Chuva no dia 30/11/19